
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SENIGALLIA MARCHETTI 

Viale  dei  Gerani, 1  - 60019 -  S E N I G A L L I A   (ANCONA) Cod. fisc.:  83004370421 

   0717 9 2 2 2 8 9           0716 5 4 8 7  

:   anic83300c@pec.istruzione.it          anic83300c@istruzione.it    

 

 Sito  web    http://www.icmarchettisenigallia.gov.it  

 

All’albo on line 

Al sito web 

Avviso di selezione per incarico di medico competente  

ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l'art. 43 commi 1, 2, 3 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, ai sensi dei quali è consentito alle 

istituzioni scolastiche stipulare contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 

attività;  

Visto l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n. 275;  

Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

 Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

  Visto il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per la 

stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti 

(prot.n. 879 del 30/01/2020), recante i criteri per il conferimento di incarichi ad esperti 

esterni; 

Visti l’art. 18 c.1 lett. a) e l’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

Viste le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F. 2020; 

 Considerato che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e 

mansioni proprie del personale in servizio; 

 Considerato che l'Istituzione Scolastica non può rinvenire la specifica competenza presso il 

personale in servizio;  

Vista la determina dirigenziale prot.n. 1439 del 15/02/2020; 

 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U

mailto:ANIC83300C@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:anic83300c@istruzione.it
http://www/


DISPONE  

 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente avviso per la selezione di medico 

competente ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 2008.  

 

Art. 1 - Requisiti di ammissione  

L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea, o 

anche della cittadinanza di uno Stato extraeuropeo, purché in regola con le norme relative al 

permesso di soggiorno ed in possesso dei requisiti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165 del 

2001;  

b) godere dei diritti civili e politici;  

c) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

d) essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

e) essere in possesso di uno dei seguenti titoli o requisiti previsti dall'art. 38 del D.Lgs. n. 81/2008:  

1) specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica;  

2) docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 

tossicologia industriale o in igiene industriale o in fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del 

lavoro;  

3) autorizzazione di cui all'articolo 55 del decreto legislativo 15 agosto 1991, n. 277;  

4) specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale.  

 

 

Art. 2 - Domanda di ammissione  

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo Senigallia Marchetti, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13.00 del 2 

marzo 2020.  

La domanda può essere presentata direttamente o inviata a mezzo di raccomandata con avviso di 

ricevimento (NON fa fede la data del timbro postale, ma unicamente quella di ricevimento della 

raccomandata) o attraverso mail certificata alla casella di Posta Certificata dell'istituzione scolastica 

all’indirizzo anic83300c@pec.istruzione.it.  

In caso di presentazione della domanda attraverso mail certificata é necessario, a pena di 

esclusione, che siano rispettate le previsioni di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 82 del 2005 - Codice 

dell'Amministrazione Digitale.  

La domanda presentata in formato cartaceo dovrà pervenire in busta chiusa, controfirmata 

sui lembi di chiusura, con la dicitura: “OFFERTA PER INCARICO MEDICO 

COMPETENTE”. 

La domanda presentata attraverso posta elettronica certificata dovrà recare nell’oggetto la 

dicitura  “OFFERTA PER INCARICO MEDICO COMPETENTE”. 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U



 

La presentazione diretta può essere effettuata presso l'ufficio protocollo della Istituzione 

Scolastica nei seguenti giorni ed orari:  

 dal lunedì al sabato dalle ore 8.00 alle ore 14.00 

 il martedì e il venerdì dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

 

La domanda va presentata, a pena di esclusione, mediante compilazione degli allegati 1, 2 e 3 al 

presente avviso. 

Alla domanda i candidati devono allegare il proprio curriculum vitae e un documento di identità in 

corso di validità. 

La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è 

obbligatoria a pena di nullità della domanda stessa.  

 

 

 

Art. 3 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice  

La valutazione comparativa dei candidati sarà effettuata, da una Commissione allo scopo nominata, 

sulla base dei seguenti criteri di valutazione:  

 

a) Offerta economica: max 70 punti, di cui 45 attribuiti per l’importo richiesto per 

l’incarico annuale, comprensivo di relazione annuale, partecipazione alla riunione 

periodica e copertura di tutti gli adempimenti previsti nel paragrafo "Prestazioni 

richieste", e 25 per il costo richiesto per visita medica. 

Il punteggio sarà assegnato secondo la seguente formula:  

per offerta economica  incarico: offerta più bassa x 45 / singola offerta 

per offerta economica per visita medica: offerta più bassa x 25 / singola offerta 

 

b) Esperienze di medico competente presso Istituti scolastici: punti 5 per ogni incarico 

annuale già concluso fino ad un max di punti 30 

  

- Totale punteggio: massimo 100 punti 

 

L’incarico verrà assegnato al professionista che avrà totalizzato il punteggio più alto 

ricavato dalla sommatoria dei punti attribuiti per l’offerta economica e per l’esperienza 

pregressa. 

 

A parità di punteggio si procederà tramite confronto dei curricula vitae, a insindacabile 

giudizio del Dirigente scolastico. 

 

L’Istituto si riserva ad ogni modo la facoltà di non assegnare l’incarico qualora 

nessuna offerta fosse ritenuta congrua, dal punto di vista economico e/o delle 

esperienze pregresse, a insindacabile giudizio del Dirigente Scolastico. 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U



Si riserva altresì di procedere all’assegnazione dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura ritenuta congrua. 

 

 

Art. 4 Pubblicazione graduatoria  

All'esito della valutazione dei titoli verrà pubblicata la graduatoria provvisoria sul sito istituzionale 

www.icmarchettisenigallia.edu.it. 

Entro quindici giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria i candidati potranno far 

pervenire eventuali osservazioni o richieste di rettifica del punteggio.  

Trascorsi i quindici giorni la graduatoria diventa definitiva. La graduatoria definitiva non è 

preceduta dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria in caso di presentazione di istanza di 

partecipazione alla procedura selettiva di un solo candidato. 

 

 

Art. 5 - Contratto da stipulare e relativo compenso  

Con il candidato selezionato all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 2 e 

3, il Dirigente Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera intellettuale ai sensi degli 

artt.2229 e seguenti del codice Civile.  

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto, che non potrà avvalersi di sostituti.  

Il compenso per la prestazione, (come determinato ai sensi degli importi di cui all'articolo 3) si 

intende comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali ( ivi compresa l'IVA se dovuta).  

Il compenso verrà corrisposto in due rate, entro 30 giorni  dal ricevimento della fattura emessa 

esclusivamente in modalità elettronica. 

Qualora il medico competente si dovesse rendere inadempiente agli obblighi contrattuali, 

l’istituzione scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l’incarico con effetto immediato. 

 

 

Art. 6 – Prestazioni richieste  

Il medico competente dovrà  svolgere tutte le funzioni ad esso assegnate dal D. Lgs. 81/2008, con 

particolare riferimento a quanto previsto dagli artt. 25 e 41 di cui si riportano, a titolo 

esemplificativo, alcuni passaggi: 

 

 

 

Art. 25 

 collaborazione con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione 

alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della 

sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della attuazione delle misure per la tutela 

della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di formazione e 

informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla 

organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari tipi di 

lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro.  

 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U

http://www.icmarchettisenigallia.edu.it/


Art. 41 

 sorveglianza sanitaria attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi 

specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati; 

 istituzione, aggiornamento e custodia, sotto la propria responsabilità, di una cartella 

sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza sanitaria;  

informazione ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono 

sottoposti; 

 comunicazione per iscritto, in occasione delle riunioni periodiche di cui all'articolo 

35, al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione protezione dai 

rischi, ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, dei risultati anonimi collettivi 

della sorveglianza sanitaria effettuata e delle indicazioni sul significato di detti 

risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità 

psico-fisica dei lavoratori;  

 visita degli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza diversa che 

stabilisce in base alla valutazione dei rischi; 

 visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 

giudizio di idoneità alla mansione specifica; 

 visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico competente 

correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, suscettibili di 

peggioramento a causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio 

di idoneità alla mansione specifica; 

 visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità alla 

mansione specifica;  

 visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi di 

salute di durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare 

l’idoneità alla mansione.  

 

 

Sarà cura del medico competente  coordinarsi con questa istituzione scolastica per armonizzare i 

tempi e i modi dell’intervento sanitario, al fine di adeguarlo strettamente alle nostre esigenze. 

 

 

Art. 7 - Durata dell’incarico 

 L’incarico avrà durata annuale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, a meno che 

non intervenga disdetta scritta da una delle parti. Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo 

contratto né l’inoltro di alcuna disdetta da parte di questa Amministrazione in quanto il contratto si 

intende automaticamente risolto alla scadenza prevista di anni uno. 

 

 

Art. 8 Composizione dell’istituto 

L’Istituto Comprensivo Senigallia Marchetti è composto da 5 plessi ubicati nel Comune di 

Senigalliae in particolare da: 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U



Scuola dell’infanzia Arcobaleno - Via delle Rose, 2 

Scuola dell’infanzia Sant’Angelo – Borgo Marzi, 60 

Scuola primaria Rodari – Viale dei Gerani, 16 

Scuola primaria Sant’Angelo – Borgo Marzi 83 

Scuola secondaria di I grado “G. Marchetti” – Viale dei Gerani, 1 

 

I 5 plessi sono ospitati in 5 diversi edifici scolastici. 

 

Il numero totale dei lavoratori in servizio presso questo istituto nell’a.s. 2019/20 è il seguente:  

docenti n. 103; 

personale A.T.A. n.21 

 

 Si precisa che viene indicato il numero totale del personale docente e ATA nell’ambito del quale 

dovrà essere concordato con il Responsabile del Servizio Protezione e Prevenzione quello da 

sottoporre a sorveglianza sanitaria. 

 

 

Art. 9 - Disposizioni finali  

Ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 l’Istituto 

s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari per la 

gestione giuridica della selezione dell'esperto ai sensi del presente bando.  

Per quanto non previsto nel presente bando si fa rinvio alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria.  

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto Comprensivo Senigallia Marchetti, nella Sezione 

"PUBBLICITA’ LEGALE".  

 

Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Patrizia D’Ambrosio 

AOO_ANIC83300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001440 - 15/02/2020 - A35d - Sicurezza - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA D'AMBROSIO


		2020-02-15T11:45:45+0100
	D'AMBROSIO PATRIZIA




